
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1346 del 30-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, CONTROLLO DELL'AMBIENTE E DEL
TERRITORIO, ASSISTENZA PER MANIFESTAZIONI DEL COMUNE DI QUARRATA
2020-2021- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 408
Proposta del settore n. 439

1/5



PRESO ATTO che il servizio di pronto intervento, controllo dell’ambiente e del territorio ed
assistenza per le manifestazioni del Comune di Quarrata, affidato con determinazione del
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 1095 del 21/12/2017 per gli anni 2018 e 2019,
terminerà in data 31/12/2019;

DATO ATTO che necessita avere continuità nel servizio in quanto lo stesso, per gli interventi
in esso contemplati, è essenziale al fine di:

- garantire un’assistenza adeguata dalle attività di protezione civile, alle situazioni di
emergenza e nel caso di eventi calamitosi straordinari, su coordinamento dei soggetti
preposti alla gestione di tali attività;

- assicurare una pronta reperibilità per interventi imprevisti e non prevedibili, garantendo
presenza e rapidità di intervento su tutto il territorio comunale (apposizione transenne,
cartelli stradali e simili);

- effettuare un’attività di controllo e monitoraggio dell’ambiente, con particolare riferimento
alle aree boscate, nello specifico le due aree naturali protette di interesse nazionale A.N.P.I.L.
“La Querciola” e “Il Bosco della Magia”;

- operare il controllo e la manutenzione di alcune parti del territorio a valenza ambientale o di
protezione civile;

- assicurare e garantire il servizio di verifica, vigilanza, controllo, informazione ed altri
assimilabili nel caso di manifestazioni organizzate dal Comune di Quarrata;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’affidamento di tale servizio per gli anni
2020 e 2021;

DATO ATTO di voler procedere all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare il
servizio di che trattasi tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016,
secondo il criterio del minor prezzo, rivolta a tutte le associazioni di volontariato iscritte al
registro regionale delle organizzazioni di volontariato, in possesso dei requisiti previsti nel
bando di gara, custodito agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

VISTI il capitolato speciale d’appalto, anch’esso depositato agli atti del Servizio Lavori

Pubblici, nel quale sono specificate le caratteristiche del servizio che si intende affidare per il

periodo 01/01/2020 – 31/12/2021, quantificato in € 14.300,00/annuo, pari a complessivi €

28.600,00 oltre IVA di legge se dovuta;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a € 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che:

- in data 04/12/2019 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Start, istituita dalla
Regione Toscana, la procedura aperta n. 25499/2019;

- l’importo posto a base di gara ammonta a € 14.300,00/annuo, per complessivi € 28.600,00
oltre IVA di legge, se dovuta;

- il criterio di aggiudicazione previsto è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9

2/5



bis, del D. Lgs. 50/2016;

- le modalità di gara sono compiutamente descritte nel relativo bando;

- entro la scadenza stabilita per le ore 10,00 del 23/12/2019 hanno presentato la propria
offerta le seguenti associazioni di volontariato:

1) Misericordia di Quarrata – ribasso percentuale offerto sull’importo posto a base di gara:
10,00%;

2) VAB Vigilanza Antincendi Boschivi– ribasso percentuale offerto sull’importo posto a base di
gara: 23,50%;

DATO ATTO che la migliore offerta è quella presentata da VAB Vigilanza Antincendi Boschivi
con sede in Quarrata, Via Bocca di Gora e Tinaia n. 67, Codice Fiscale 80042390486, Partita
IVA 02152030488;

VISTA la comunicazione acquisita tramite PEC al protocollo n. 68201 in data 27/12/2019 a
firma del Presidente di VAB Vigilanza Antincendi Boschivi, che testualmente recita “che la
suindicata associazione di volontariato non ha fini commerciali, è senza fini di lucro, ha i
requisiti previsti dalla Leggi 266/91 e 460/97 e pertanto, come da circolare del 26/6/1998 n.
168/E del Ministero della Finanze, in virtù dell’art. 8, comma 2, della Legge 266/91 che non
considera l’attività svolta e prestata come reddito d’azienda, considerando il DPR 633/72 che
prevede la deducibilità dell’IVA solo per le imprese per gli acquisti inerenti l’attività, si
conferma che la presente associazione non può portare in detrazione l’IVA sugli acquisti che
risulta quindi indeducibile, emette pertanto ricevute fiscali o fatture fuori campo IVA”;

ATTESO pertanto di affidare a VAB Vigilanza Antincendi Boschivi, subordinatamente alla
verifica dei requisiti dalla stessa dichiarati in sede di partecipazione alla gara, il servizio di
pronto intervento, controllo dell’ambiente e del territorio ed assistenza alle manifestazioni del
Comune di Quarrata per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2021, per l’importo di € 21.879,00,
fuori campo IVA, impegnando nei suoi confronti tale somma nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs.
118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della medesima, in base agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza, imputandola, al capitolo di spesa 3260/0 “Prestazioni di
servizio protezione civile e pronto intervento “del Bilancio di Previsione 2019/2021 per €
10.939,50 ,annualità 2020 e per € 10.939,50 annualità 2021;

DATO ATTO inoltre che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z9A2AFA792;
- il prestatore d’opera si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità e nel capitolato speciale d’appalto;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016
(DGUE) ed è in corso la verifica di quanto dichiarato;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020 per le prestazioni del periodo 01/01/2020
– 31/12/2020 e all’annualità 2021 per le prestazioni del periodo 01/01/2021 – 31/12/2021;

3/5



VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2019/2021;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, per le motivazioni citate in premessa, a VAB Vigilanza Antincendi Boschivi con
sede in Quarrata, Via Bocca di Gora e Tinaia n. 67, Codice Fiscale 80042390486, Partita IVA
02152030488, subordinatamente alla verifica dei requisiti dalla stessa dichiarati in sede di
partecipazione alla gara, il servizio di pronto intervento, controllo dell’ambiente e del
territorio ed assistenza alle manifestazioni del Comune di Quarrata per il periodo 01/01/2020
– 31/12/2021, per l’importo di € 21.879,00, fuori campo IVA;
3) di impegnare nei confronti di VAB Vigilanza Antincendi Boschivi la somma complessiva di €
21.879,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione
dell’esigibilità della medesima, in base agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza,
4) di impegnare imputando la suddetta spesa al capitolo 3260/0 “Prestazioni di servizio
protezione civile e pronto intervento“ del Bilancio di Previsione 2019/2021 per € 10.939,50 ,
annualità 2020 e per € 10.939,50 annualità 2021;

4) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità e nel capitolato speciale d’appalto ;
5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
6) di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
7) di dare atto di aver acquisito dall’operatore economico la dichiarazione circa il possesso dei
requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che sono in corso le relative

4/5



verifiche;
8) di dare atto inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2019/2021;
- la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio
così come riformulato dalla Legge 145/2018;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020 per le prestazioni del periodo
01/01/2020 – 31/12/2020 e all’annualità 2021 per le prestazioni del periodo 01/01/2021 –
31/12/2021;
9) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Andrea Casseri del Servizio
Lavori Pubblici.

Data
27-12-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


